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Sefiores
ACCIONISTAS DE GERMANMOTORS S.A.
Ciudad

Estimados Sefiores:

De conformidad con las normas legales y en cumplimiento con lo dispuesto en el articulo
trigésimo segundo del Capitulo 3ero de los Estatutos Sociales de la Compafiia, someto a
consideracion de los sefiores accionistas el informe anual sobre la marcha administrativa y
financiera de la Comparniia correspondiente al afio 2017, aprobado por Directorio.
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ENTORNO MACRO ECONOMICO A DICIEMBRE DEL ANO 2017

s La publicacién de las cifras del PIB del afio 2017 muestra una economia gue se ha
recuperado del choque petrolero.

« El PIB acumulado en 2017 ha aumentado un 2.2% en comparacién con el mismo
periodo en 2016. La economia se ha recuperado en un 4.7% desde el punto mas bajo
en ei primer trimestre del 2016. Ef consumo de los hogares contribuyd con e! 76% de la
expansion {(+3.6%)

s Lla recuperacion del consumo privado significé un aumento de las importaciones de
bienes duraderos en 47% anual.

e A pesar de una recuperacién del 33% en el precio promedio del petréleg en el afio
2017, el nivel de reservas se redujo a $2.200 millones, insuficiente para cubrir los
$3.600 millones de las reservas bancarias.

e El sector publico, a pesar de la presién fiscal trajo divisas por $12.200 millones por
concepto de deuda externa y exportaciones de petréleo, envid $9.400 millones al
exterior, para un positivo neto de $2.800 millones a noviembre del 2017.

e El sector privado trajo $22.200 millones y envid al exterior $25.300 millones que dio un
resultado negativo de $3 mil millones.

s |os niveles de importacidn adn no se recuperan a los niveles previos a la crigis. En el
2017 fue solo del 4%, mientras superaba el 6% antes de las crisis.

s« Si bien la narrativa se centra en el frente fiscal, el 'principal riesgo sigue siendo el
externo. El Pais fiene un problema de balanza de pagos ya que las reservas
internacionales son bajas y el crecimiento esta orientado al consumo.

s La solucién requiere una reforma econdmica integral. Mientras el gobierno juega a la
politica, la restriccion fiscal y los controles a la importaciéon son la dnica opcidn.

VARIACION EN EL NIVEL DE PRECIOS

El pais cerrd con una inflaciéon anuat del {-0.2%) debido a un crecimiento lento y choques de
oferta en bienes importados segln el Ultimo infarme del Instituto Nacional de Estadisticas y
Censos (INEC). Esta cifra representa 1,14 puntos porcentuales menos que la inflacién del afio
2016 gue se fijo en 1.12%.

Esta reduccién se explica porque durante el afio 2017 hubo meses en gue los precios de
ciertos productos bajaron. Con menos demanda de bienes y servicios las empresas hacen un
- ajuste de precios para poder vender a niveles de afios anteriores, como es el caso de sector
automotor.

BANCA

El 2017 cerrd con nimeros positivos para la banca privada en lo referente al crédito, la cartera

bruta crecio un 20.7%. Esto significa que durante el afio 2017 se otorgaron 24.601 millones en

credito. .

Los depositos alcanzaron los US$35.319 millones en noviembre, registrando un crecimiento

anual de 8.2%.

El crédito del sector financiero privado sigue expandiéndose a un ritmo saludable del 16%.

En relacién al total de créditos, el sector productivo fue al que se destind mas recursos, es
- decir, el 83% de los créditos de la banca.

La utilidad neta de los bancos tuvo un mejor desempefio, pues a diciembre fue de USD398

millones frente a los 223 millones de diciembre 2016.

La liquidez y la solvencia se redujeron en 29,4% y 13.8% respectivamente, en relacion al 2018,



m Cermanmotors S.A.

Audi

RIESGO PAIS

El indicador para medir la capacidad del pafs para cumplir con sus obligaciones (pagos)
externos bajd de 610 puntos que estuvo a finales del afio 2016 a 452 puntos a finales del afio
2017.

El Riesgo Pzis bajd desde mayo pasado gracias al alza del precio del crudo.

DESEMPLEO

La informacidn del empleo segun el INEC a diciembre 2017 no fue alentadora va que
solamente muestra unas décimas de reduccidn en el desempleo interanual, comparando el afio
2017 (4,6%) versus el afio 2016 {5,2%).

Los indicadores de subempleo se mantuvieron invariables en 19.8% a diciembre 2017 vs.
16.9% en diciembre 2016.

Esto significa que casi 20 personas de cada 100 estan subempleadas, a las cuales se suman
24 de cada 100 que no tienen un empleo que se pueda catalogar como pleno empleo y ¢ de
cada 100 tiene un empleo no remungrado.

INGRESOS TRIBUTARIOS

La recaudacion de impuestos subio en el afio 2017 y cerrd en USD 12.725 millones, lo gue
representd un 4% mayor respecto al afio previo, segln cifras publicadas por el Servicio de
Rentas Internas (SRI). A partir de junio 2017 se dejo de percibir dos puntos del impuesto al
valor agregado (IVA).

DEUDA PUBLICA

El pais cerrd el 2017 con un monto de deuda publica agregada de US$46.362 millones, esto
es, USD8.226 millones mas que en el 2016. Hace 10 afios, la deuda agregada representaba
27.2% del PIB, mientras que en el 2016 fue del 31% y para el afo 2017 llegd al 46%.

L2 deuda agregada es aquella que también toma en cuenta compromisos del Gobiermno con
entes estatales.

De acuerdo con el Presupuesto 2017, Ecuador destind al pago de intereses unos USD2.247
millones, esta cifra es el triple del monto gque cancelaba hasta el 2012.

La deuda consolidada de Ecuador aumentd US$5.828 millones en un aflo. Es decir, el 5.3%
del PIB entre enero y diciembre del 2017.La cifra crecid de USD26.810 millones (27.2%) a
USD32.639 millones (3Z2.5%). Este endeudamiento agresivo llevaria al Gobierno a alcanzar el
techo de 40% en poco tiempo.

LA LIQUIDEZ DEL FISCO

La cuenta de depdsitos del Tesoro en el Banco Central del Ecuador que refleja |a liquidez que
tiene el Fisco para hacer frente a pagos y obligaciones, se ubicd en diciembre en su nivel mas
bajo desde hace 20 meses. Al cierre del afio 2017, el indicador cerrd en USD107 milicnes.

CONSUMO FINAL HOGARES
La canasta basica familiar en diciembre 2017 costd USD 708.98 y en el afio 2016 fue de USD
700,96.
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1. EVOLUCION DEL NEGOCIO

1.1 SECTOR AUTOMOTOR

Este registrd una recuperacién en el 2017 en el nimerc de unidades vendidas, en relacion a io
alcanzado en los afios anteriores. Un total de 105.077 unidades se vendieron en el 2017,
segln datos de la AEADE. La cifra supera en 41.822 unidades a3 las ventas del 2016 y 23.768 a
las del 2015. No obstante, alin es una cantidad inferior a lo alcanzado en el 2014 cuando la
industria vendid 120.060 vehiculos.

Las ventas de las empresas ensambladoras del Pais crecieron un 28% en el 2017 pese a ello,
la participacion en el mercado de la industria local se redujo. El peso de la industria local cayd
del 51% registrado en el 2016 al 39% al cierre del afio 2017, segln la CINAE. Es decir de cada
100 automotores que se comercializan en el Pais, 39 son de produccidn ecuatoriana y 61 son
importados.

El lider de venta en el afio fue Chevrolet con 41.101 unidades vendidas con una participacion
del 39.1% del mercado, frente al 44.6% del afio anterior con 28.375 unidades vendidas.

En segundo lugar estd la marca Kia con 18.223 unidades vendidas y una participacion del
17.3% del mercado. En tercer lugar se encuentra la marca Hyundai con ventas de 9.443
unidades y una participacion del 8.0% del total.

La marca Audi tuvo un incremento en 54 vehiculos al pasar de 134 unidades en el afic 2016 a
188 unidades en el afio 2017, sin embargo y por quinto afio consecutivo mantenemos el primer
lugar del sector Premium (BMW, Mercedes Benz).

150,000
120,000
110,000
90,000 81,309
70,000 63,555
50,000
30,000
20148 20158 2016
ANO 2015 ARO 2016 ANO 2017
MARCA Nro. Yo Nra. % Nro. %%
CHEVROLET 40,265 49.52 287375 44.6 41,101 39.1
Kia 7,647 9.40 8,486 134 18,223 17.3
HYUNDAI 5,678 6.93 4,930 7.8 9,443 9.0
GREAT WALL 2,445 3.01 2,717 43 6,792 6.5
TOYOTA 3,651 449 | 2951 46 4,804 4.6
NISSAN 3,704 4.67 2424 3.9 3,568 3.4
FORD 1,771 2.18 1,644 2.6 2,541 24
MAZDA 3,651 4.49 2,546 4.0 1,959 1.9
RENAULT 1,128 1.39 1,747 23 1,953 1.9
VOLKSWAGEN 1,105 1.36 975 1.5 1,88¢ 1.8
AUDI 182 0,22 134 Q0.2 188 0.2
BMW 114 014 92 0.1 148 0.1
MERCEDES BENZ 103 0.13 9] 0. 98 0.1
VOLYO 30 0.04 28 0.0 a7 0.0
LAND ROVER 23 0.03 11 0.0 22 2.9
PORSCHE 36 0,04 20 4.0 21 0.0
OTROS 9684 | 1190 | 6334 10.0 | 12280 1.7
TOTALES 1,300 100 | 63355 | 100 | 105077 | 140
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CHEVAOLET i ; ; ; 44.6%
(KiA 1 ] 13.4%
HYUNDAI T.8% 9.0% 1.2%
GREAT WALL 4.3% 5.5% 22%
TDYOTA 4.6% 4.6% 0.1%
NISSAN 3.5% 3.4% -0.5%
HING 3.4% 3.7% 0.2%
FORD 26% 2.4% £0.2%
MAzZDA 4.0% 1.8% 1%
RENAULT 2.7% 1.5% 0.9%
VOLKSWAGEN 1.5% | 1.8% 0.3%
CHERY 1.4% 1.5% 0.2%
JAC 0.5% 0.8% 3 0.3%
CITROEN 0.3% 0.7% 0.4%
ZOTYE 0.4% 0.5% 03 0.2%
MITSUBISHI 0.2% 0.5% %] 0.2%
PEUGEOT 0.2% 0.5% 0.3%
MERCEDES BENZ 0.5% 0.4% : 0.1%
FIAT 0.0% 0.3% ] 0.3%
FawW 0.2% 0.3% 1 D.1%
DFSK 0.5% 0.3% i £0.2%
BYE 0.3% 0.3% 0.0%
FOTON 0.1% 0.3% 0.1%
JEEP 0.2% 0.3% E 0.0%
LIFAN 0.1% 0.2% i3 0.1%
ALIDI 0.2% 0.2% 3 0.0%
HONDA 0.3% 0.2% [ -0.2%
DONGFENG 0.3% 0.2% L 0.1%
AW 0.1% 0.1% T 0.0%
FLSD 0.2% 0.1% o %
SKODA 0.1% 0.1% K 0.0%
SOUEAET 0.0% 0.1% : 0.1%
JINBE! 0.1% 0.1% G 0.0%
KING LONG 0.0% 0.1% 0.1%
KENWORTH 0.1% 0.1% i 0.0%
GOLDEN DRAGON 0.2% 0.1% i 0.1%
INTERNATIONAL 0.1% 0.1% i 0.0%
JMC 0.0% 0.1% | 0.0%
CHARNGHE 0.1% 0.1% I 0.0%
IDAYANG 0.0% 0.1% B 0%
VOLVO 0.0% 0.0% 3 0.0%
VENTURA 0.0% 0.0% i~ 0.0%
FREIGHTLINER 0.1% 0.0% T 0.0%
AGRALE 0.0% 0.0% IE3 0.0%
EEIZER 0.0% 0.0% I 0.0%
SCANIA 0.1% 0.0% m  -01%
M AHINIEA, 0.0% 0.0% 3 0.0%
DAEWOO TRUCKS 0.1% 0.0% ¥ 0.0%
UD TRUCKS 0.0% 0.0% 7] 0.0%
MINI 0.0% 0.0% 3 0.0%
HIGER 0.0% 0.0% W 0.0%
DODGE 0.0% 0.0% 5] 0.0%
LAND ROVER 0.0% 0,0% =1 0.0%
PORSCHE 0.0% 0.0% | 0.0%
TATA 0.1% 0.0% O 0.0%
VLITOME 0.0% 0.0% g 0.0%
it 0.0% 0.0% 0.0%
MACK 0.0% 0,0% 2 0.0%
RAM 0.0% 0.0% 16 0.0%
JOYLOMS 0.0% 0.0% 0.0%
DAF 0.0% 0.0% 0.0%
SINOTRUK 0.0% 0.0% I 0.0%
LA 0.0% 0.0% IS 0.0%
BTN 0.0% 0.0% | 0.0%
Eaw 0.0% 0.0% W 00%
CHANBAN
YU i 0.0% 0.0%
VOLARE 0.0% 0.0%
MM 0.0% 0.0%
Wagnt. 4 0.0% 0.0%
Ga 0.0% 0.0%
\WECO 0,0% 1 0.0%
SHACHAN 0.0% 0.0%
MASERAT 0.0% 0.0%
CaME 0.0% 1 0.0%
FLIRLAERT 0.0% i 0.0%
WESTERN STAR g ! 0.0% | 0.0%
LS 3 I C.0% I 0.0%
PONGTEE ‘ C.0% 0.0%
HAMAZ | | 0.0% 0.0%
DAIHATEL : : + . 9.0% 000 S0
TOTAL: [ { - Wk %
I  Marh et TS, K- FEEL
L Var % Dic17/Die18 i1 85.60%
Vanbes Tistancee Var % DiciT/Novi7 i) 7. 28"_/::]
Ventas histéricas 2 | . VarhAcumclids 1THE g §5.33%
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Mercado Premium extendido 2017

En cuantec a la evolucién del mercade Premium extendido es decir de las 7 marcas de [Ujo que
se comercializan en Ecuador: Audi, BMW, Mercedes Benz, Land Rover, Porsche, Volvo y Mini,
{considerando que este (Ulimo se unio en el 2017), podemos destacar las siguientes cifras en
cuanto a la evelucion a lo largo de los Oltimoes 10 ahos podemos ver la siguiente tendencia y su
cierre al afio 2017
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El segmenio Premium registrdé un crecimiento en el 201t7. En el 2016 se vendieron 355
unidades entre las 6 marcas que integran este segmentc. En el 2017 ascendid el nimero de
ventas a 523 unidades entre las 7 marcas, lo que significa un crecimiento del 47.32%

Distribucién de [a participacién de mercado en el segmento Premium extendido en el ano
2017

Mercedes
Benz
= BMW
mAudi

u | and Rover

uVolvo

m Porsche

u Mini ‘
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Mercado Premium de competencia directa:; Audi, BMW y Mercedes Benz

Dentro de las marcas que consideramos como competencia directa en el segmento Premium
constan: Audi, BMW y Mercedes Benz, en el siguiente cuadro podemos ver fa evolucion en las

ventas de estas marcas en los (ltimos 4 afos.

250 - —— -
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= audi
MB

2016 2017

Distribucion de la participacion de mercado de la competencia directa en el aiio 2017

En el 2017 el lider del Segmento Premium ocupo Audi por quinto afio consecutivo. Con un total
de 188 unidades vendidas y con una participacion de mercado del 43%, el segundo lugar fue
para BMW cuyas ventas fueron de 148 unidades, representandc el 34% de participacién de
mercado; finalmente se encuentra Mercedes Benz cuya marca representa el 23% o 98

unidades.

En lo que se refiere a crecimientos frente ai afo anterior, Audi crecid en un 40,3%, BMW en

60.9% y Mercedes Benz en 7,7% frente al afo 2016.

H Audi
= 8MW
viB
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Participacion de mercado por segmentos en la competencia directa Ecuador 2017

La division por segmentos enfre SUV y vehiculos de pasajeros durante el 2017 se presentd de
la siguiente forma:

Ventas de SUVs 2017

Las ventas en SUV se dividieron 46% para Audi con un total de 117 ventas y un crecimiento
respecto al afic anterior de 18%, En cuanto a BMW tuvo una participacion del 32%
correspondiente a 83 ventas es decir un crecimiento del 31% y para Mercedes Benz la
participacion fue de 22% con un total de 57 ventas, significandole esto un decrecimiento de -
14% en relacion al 2016.

® Audi
= BMW
MB

Ventas de vehiculos de pasajeros 2017

Las ventas de vehiculos de pasajeros se dividieron 40% para Audi con un total de 71 ventas y
un crecimiento respecto al afio anterior de 46%, En cuanto a BMW tuvo una pariicipacion del
32% correspondiente a 65 ventas es deckr un crecimiento del 46% y para Mercedes Benz la
participacion fue de 23% con un total de 41 ventas, significandole esto un crecimiento del 37%
en relacion al afio 2016.

= Audi |
= BMW |
MB
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Participacion de ventas por tipo de vehiculo Audi 2017
Ventas de SUVs por ciudad

Guayaquil Total Pais

MIGRLO ToTa 1Y)
Mercedes Benz [ ersedes Bome
GLK 250 0 GLK 250 0 GLK 250 0
GLK 300 0 GLX 300 0 GLX 300 0
350 ol M 350 b M 350 o
M 400 0 M 400 o M 400 D
GLa 180 0 Gla 180 1 GLA 180 1|
GLA 250 0 GLA 250 16 GLA 250 16
GLE 250 2 GLC 250 10 GLC 250 12
GLC250C 1 GLc2s0C 12 GLC250 G 13
GLG 43 AMG 0 GLC 43 AMG ¢ 1 GLC 43 AMG ¢ 1
GLE 400 2 GLE 400 3 GLE 400 5
GLE 400 C 1 GLEao0 C 7 GLE 400 C g
L GLE 43 AMG 0 GLE 43 AMG ¢ 1 GLE 43 AMG ¢ 1
[BMw 39| BMW 44 BMW a3
X1 13 X1 30 X1 43
X3 ﬁa x3 ] x3 7
x4 3 w4 1 Xa 4
%5 14] x5 3 X5 23
X8 5 X5 1 X6 5
AUDI 40 AuDi 77| Auoi 117,
a7 17 Q7 12 a7 29
a3 12 Qz 24, Qi 25
) Qs 11 Q5 43, as 52
Girane Tatal | 25 ﬁ]ﬁ 172 Grand Toaal Z57)
Ventas de pasajeros por ciudad 2017
Guayaquil Quito Total Pais
a - MODELD
Mnroedes Bent E] Mercedes Benz Mercedus Qe
A180 © A 180 1 A 180 ]
A 250 a A250 i A 250 1
C 43 AMG Spard Coupe 0 C43AMG Sponl G 1 C 43 AMG Sport Coupe 4
C53 AMG COUPE 0 CE2 ANMG COUPE 1 C63 AMG COUPE 1
C 200 1 €200 5 c 200 &
€250 o 250 8 ¢ 250 2
£300 COUPE I €300 COUPE 3 300 CAUPE 3
CLK 350 0 CLK 350 0 CLK 350 q
CLa 45 AMG of CLA 45 AMG of CLA 45 AMC o
CLA 200 0 CLA 200 6| GLA 200 g|
£ 3oa 1 E 200 7 E 300 8
E200 COUPE 0 E200 COUPE 0 E200 COUPE 4
E 350 of E 350 0 E 350 0
£ 400 COUPE 0 €400 COUPE 0 E 400 COUPE 9
EE3 AMG 0 E63 AMG o E&3 AMG i
SLC 200 1 SLC 200 3 SLC 200 4
SLK 200 o SLK 200 2 8LK 200 2
$400 HYBRID ol £400 HYBRID 0 5400 HYBRID a
SMW 70 (B8 (5 EMW &5
I 161 7 1161 0 1161 0
1200 2 1200 7 120i 5
M2 Coupe 1 M2 Caupe 1 M2 Coupe 2
2187 a 2181 Q 218i Q
3200 12| 3201 31 320l 43
218 0 3167 9 318t o
3 Hybrid 0 3 Hybrid 9 3 Hybrid 0
3351 0 3351 0 235] v
4200 0 420i 2 1200 3
428i o 428i 4 428i ol
520 3 5200 9 520i 3
530 2 530i 3 5301 5
5281 9 528i 0 528i o
535 4] 535 0 535 0
5 Hybrld a 5 Hybrid 0 5 Hybrid 0
840 0 640 0 640 0
7501 0 7501 1 7501 1
M235i 0 M235i 0 M235 0
Z4 0 Z4 1] Z4 a9
AUDH 33 AUDI 78 AUDH 71
A 0 A 1 Al 1
A3 14 A3 9 A3 23
A414T 171 AMIAT 24 A414T 44
AS T A5 1 AS 2
i 1 lu 0 T 1
AB 0 Ll % AB 1
AB 0 A2 1 A8 1
Ra 0 il 1 i) 1
T 7 77
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Participacién de mercado en la competencia directa Ecuador 2017 por ciudad.

La division de las ventas por cada una de las ciudades durante el 2017 se presento de la
siguiente forma: :

Ventas de la competencia directa Guayaquil 2017.

Las ventas en la ciudad de Guayaguil se dividieron en un 52% es decir 73 vehiculos para Audi
lo que representan un crecimiento del 42% con respecto al afio 2016, 42% para BMW es decir
59 unidades y un crecimiento de 29% y 6% para Mercedes Benz 0 @ vehiculos, un
decrecimiento del -89%.

W Audi
mBMW
MB |

Ventas de la competencia directa Quito 2017.

Las ventas en la ciudad de Quito se dividieron en un 39% o 115 vehiculos para Audi lo gue
representan un crecimiento del 20% con respecto al afio 2016, 31% para BMYW o 89 vehiculos
es decir un crecimiento de 44% y 30% para Mercedes Benz o 89 vehiculos, un crecimiento del
17%.

maudi
= BMW
M8




Cermanmotors S.A.

Audi

Participacién de mercado en la competencia directa Ecuador 2017 por segmento de
vehiculos.

La division de las ventas por los segmentos identificados de vehiculos durante el 2017 se
presentd de la siguiente forma:

L 2017 DICIEMBRE NACIONAL |
S(fu%m‘fg‘et” - TREDS Ms @ s @ ms Total PS
AD (A1) 1 T 100% 0 0% 0 0% 1

A azy 23 230% 10 17% 25 43% 58

B (a4, AS) 43 . 37% 47 A1% 25 224, 115
C (a6, AR) 1 6% 8 AT% 8 AT 17

D (a7, A8, R8) 2 B7% 1 3% 0 0% 3
FUN ) 1 100% 0 0% 0] 0% 1
SUB A (Q3) 35 455 43 54% 0 0% 79
SUV B a5 52 5B% 11 1 2% 26 2949, 89
SUV C @n 29 449 23 35% 14 219 66
SUV SAC 0 0% 5 100% 0 0% 5
Total per brand 188 43% 148 34% 98 23% 434

Distribucidn de las ventas Audi por tipo de venta 2017

La distribucion de las ventas de acuerdo al tipo, ya sean normales con impuestos 0 exoneradas
de impuestos se dividié de la siguiente forma:

180 -———— b ‘
160 Y. - ; N ——— S—

140 R

120 [ S— A —— ]n A - N—

100 - - i = s el . Exonerados

80 : - 154 - - Normales

60 —— —

40 —— 81 H2

20 s - — - = —

= 2015 2016 2017

I,

12

18%

|
NORMALES |
EXONERAQOS |

|

154
82%
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2. Ventas Audi Ecuador 2017

Evolucién de las ventas al detalle Audi 2017

La evolucion de las ventas de la marca Audi se plasman en el siguiente grafico, podemos ver
una marcada tendencia de ¢recimiento con excepcion del dltimo afio en el que el crecimiento
con refacion al periodo 2016 fue de 40%
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Evolucién de Audi en la participacién de mercado

La participacion de mercado de Audi mantuvo un crecimiento durante los afios 2011, 2012 y
2013, esta se vio afectada con un decrecimiento de 9.4 punios porcentuales debido a la
enfrada de Mercedes Benz como nuevo competidor ubicandose en 40.6% al cierre del 2014.
Audi recupero participacion en el afio 2015 con un 45,3%. En el 2018 Audi cuenta con una
participacion de 42,3% ligeramente menor que en el 2015, y luego obteniendo en el 2017 una
mayor participacion del 43.3%.

£7=1 Premium Segment S Aud? — G udi MS % Business Plan Mht
Ghare

AT

Volume

500

d4%
- 2%
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Participacién de las ventas Audi por ciudades 2017

Durante el afic 2017 la participacién de Audi dividida en sus dos concesionarios de Quito y
Guayaquil se explica en los siguientes graficos:

i INDLUAWAG
10, AGEN

- ECUAWAGEN
115

61%

Participacion de las ventas de vehiculos de importaciéon normal por ciudades 2017.

La distribucién de las ventas exclusivamente de vehiculos con importacion normal y pago de
impuestos fue de la siguiente forma:

71 | INDUWAGEN

83 46% ECUAWAGEN
54%

Participacion de las ventas de vehiculos de importacién exoneradas de impuestos por
ciudades 2017.

La distribucidn de las ventas exclusivamente de vehiculos exonerados de incluidos
diplomaticos y discapacitados fue de la siguiente forma:

= 0 DIPLOMATICOS
2 = 2 DISCAPACITADOS
’ INDUWAGEN
ECUAWAGEN

——————————®= 28 DIPLOMATICOS

—
ki L - 4DISCAPACITADOS
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Ventas por modelo Audi Ecuador 2017

La mayor concentracion de ventas esta en el modelo Q5 con 52 unidades y 28% de las ventas
totales; sequida por el Audi A4 con 41 ventas y 22% de las ventas. Y en tercer lugar el Audi Q3
e con. 36 unidades y 19% de las venias

60 —

41

23

Ventas por modelo Audi Guayaquil 2017
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Ventas por modelo Audi Quito 2017
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3. Marketing Audi Ecuador 2017

En el afio 2017 la inversién de marketing se hizo de manera compartida entre los
concesionarios y el importador. De esta manera se apoyd a los dealers con todos los gastos

referentes a publicidad impresa y digital, activacion de eventos, auspicios y merchandising. Los
gastos los detallamos a continuacion:

Detalle de gastos en eventos Audi 2017

AUSPICIO EQUIPO DE FUTBOL CLUB EL CONDADO 811 1,241 1,083
Qure RED CULTURAL ALEMANA N/A NjA 1710 | 1,710 1,500
GUAYAQUIL CASTIGO DIVING: GUILLERM( LASSO N/A 364 364 728 629
SALINAS AUDI SAILING CHALLENGE 2017 WA 18 | 1118 | 2238 1,961
GUAYAQUIL TORNEO DE PESCA YATCH CLUB N/A 958 958 1,929 1,683
QuITO FERIA CABALLO DE PURA RAZA ESPAROLA 2,951 7 2851 | 5502 5,177
QuITe COLEGIO ALEMAN 2,507 N/A 2,507 | 5013 2,397
auito EUROSHOW 2,725 N/A a725 | w430 8,258
QurFe LANZAMIENTO DEL AUDI QS 3,795 N/A 3,795 | 7,589 6,657
Quito CASA DE LA MUSICA: ORQUESTA SINFONICA MENUHIN ACADEMY SOLOISTS 1,684 N/A 1684 | 3,388 3,007
QuImo FEDEXPOR: ENCUENTRQ EMPRESARIAL ECUADOR-UE 560 N/A 560 1,120 1,000
GUAYAQUIL AUTOSHOW GUAYAGUIL N/A 6529 | 6529 | 12052 | 11638
quite MUESTRA DE ARTE: LA INTIM(DAD E5 POLTICA 1,758 WA 1,758 | 3517 3,140
Quro PRESENTACIGN ALD! RS COUPE 2,344 N/ A 2,394 | 4,688 4,186
Qumo AUSPICIO 40 ANIVERSARIO CAMARA ALEMANA 560 N/A 560 1,120 1,000
QuUITO DESIGNER BOOK ECUADOR 2017 SEPTIEMBRE | 6,303 NfA 6303 | 12,507 | 11,256
SALINAS COPA GALAPAGOS 2017 OCTUBRE N/A 5000 | 5000 | 10000 | 3929
QuiITo CASA DE LA MUSICA: ORQUESTA CAMARA DE 2URICH octusre | 2202 NjA 2,292 | 4584 4,083
QU GARDEN HOUSE OKTOBER FEST OCTUBRE 420 N/A 420 840 750
auro AGREGADCS MILITARES MOVIEMBRE | 750 NfA 750 1,500 1,338
GUAYAQUIL FAMILY CARNIVAL COLEGIO TORREMAR NOVIEMERE | n/a 840 840 1,680 1,500
tiTo FINAL ECUSSTRE QT.EC DICIEMERE | 2,983 N 2,953 5273

30,223 | 14810 | 50,743 ' 99,775 Ems523

1 ¥
<zl BRAL
REDES SOCIALES ENERD

ADDCONSULTA REDES SOCIALES FEBRERD

ADDCONSULTA REDES SOCIALES MARZO

ADDCONSULTA REDES SOCIALES ABRIL 1,054

PAPELERIA AUDI CARPETAS, TARJETAS, SOBRES,ESQLELAS ¥ HOJAS ABRIL 2647 | 2,483 | 778 | 10908
LOBO PUBLICIDAD FICHAS TECNICAS 05 MAYO N/a | 52905 | sges | 10964
LOBC PUBLICIDAD STICKER THE NEW AUD! OS MAYO N/a 374 410 784
LOBO PUBLICIDAD STICKER THE NEW AUDI Q5 JUNID N/A 6 192 171
LOBO PUBLICIDAD STICKER, PLACAS ¥ ARTES JUNID N/A 155 185 139

ADDCONSULTA LINKEDIN JUNID 1,088 | 2175 | 4350 3,384

ADDCONSULTA COBERTURAS EVENTO AUTOSHOW JUNID N/A 403 403 360

ADDCONSULTA REDES SOCIALES MAYQ ¥ IUNIO JUNIO 580 1,120 | 2,240 2,000
LOBO PUBLICIDAD CATALOGOS AUDI 2017 JUNID 2647 | 2647 | s29s | 10500 | 9455

ADDCONSULTA REDES SOCIALES e 252 252 s04 | 2,008 o00

ADDCONSULTA REDES SOCIALES AGOSTO 252 252 504 1,008 200

ADDCONSULTA REDES SOCIALES SEPTIEMBRE | 252 252 1,008 | 1512 1,350
LOBO PUBLICIDAD ARTES CAMARA ALEMANA OCTUBRE | N/a N/ 269 26% 240
LOBO PUBLICIDAD LETRAS BANDIT ¥ ADAPTACIONES OKGNOMIA Y UDERES OCTUBRE | N/fa N/A 202 202 180
LOBS PUBLICIDAD IMPRESION LONAS GIGANTES CON BOLSILLOS piciEmsre | ss0 N/A 690 1381 1,233
LOBO PUBLICIDAD IMPRESIGN EN VINIL: AUDI VIP SHUTTLE DICIEMBRE | 131 N/A 131 262 234
LOBC PUBLICIDAD IMPRESIGN BANNERS EXONERADOS DICIEMBRE | 202 A 202 403 350
LOBO PUBLICIDAD IMPRESIGN S000 INSERTOS AUIDI AG: BANCO PICHINCHA TARJETAS DICIEMBRE | 260 N/A 280 521 465

ADDCONSUILTA, REDES SOCIALES DICIEMBRE

A58 | A3Ea3
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Detalle de gastos en medios impresos 2017

Cermanmotors S.A.

Resumen consolidado de inversion en marketing Audi 2017

4. POSTVENTA

4.1 Retail

CIE A | iroma
REVISTA ACELERANZA ALITS fi: SIBARE DESPEGUE ENERD 70 | WA 1,140
REVISTA CLAVE AUDI A8: SUBASE DESPEGUE ENERO 821 | n/a 1642
REVISTATENNIS RAQUETA AUDI A DISERO QUE TE MUEVE ENERO 855 | m/a 1,710
REVISTA COSAS AUDI 4 DISERC QUE TE MUEVE FEBRERO | 2,140 | W/a 2,280
REVISTA GENTLEMAN AUDI A4 DISEFIC QUE TE MUEVE FEBRERD [ 1425 [ N/A 2,250
REVISTA COSAS AUDI A4 DISERG QUE TE MUEVE Marzo | t140 | e 2,280
REVISTA ABORDO AUDI A4 DISERO QUE TE MUEVE MARZO | 1045 | M/A 2,008
REVISTA CLAVE AUDT A4 DISERQ QUE TE MUEVE ABRIL 627 | wia 1,252
REVISTA LINKS AUDI A4 DISERQ QUE TE MUEVE ABRIL E R I 713
REVISTA COSAS AUDI 44 OISERC QUE TE MUEVE Marzo | soae [ wga 2008 | 1,840
REVISTA ABORDO AUDI A% DISERG QUE TE MUEVE Marzo | 110 | wya 2280 | 2,000
REVISTA LINKS AUDI A4 DISERIO QUE TE MUEVE ABRIL = | WA 713 825
REVISTA CLAVE AUDI A4 DISERQ QUE TE MUEVE ABRIL 627 | N/A 1254 | 1,00
REVISTA FOR HOME AUDI Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA MAYD PRER L 1653 | 1450
REVISTA AZORDO AUDI 025 LA INDEPENDECIA TE LLAMA MAYO a0 | arn 181 | 1850
REVISTA VALLES AUDI 35 LA INDEPENDECIA TE LLAMA MaYo 314 314 1250 | 1,100
REVISTA SAMBORONOON AUDI ©S LA INDEP ENDECIA TE LLAMA MaYo 311 314 1254 | 1300
REVISTA COSTA AUDI 5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA MaYD 34 | 31 125 | 1100
REVISTA CLUBES AUDI Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA MAYO 513 513 2052 | 1800
REVISTA AUTOIN AUDI Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA Mavo s | 3 1295 | 1224
REVISTA EKOS AUDI QS LA INDEPENDECIA TE LLAMA MAYO 385 385 153 | 1380
REVISTA GENTLEMAN AUDI Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA Mayo | i1z | 1122 1445 | 3000
REVISTA NUMBERS AUDI Q5 Li INDEPENDECIA TE LLAMA MAYO 285 285 110 | 1000
REVISTA HOLA AUDI Q5 LA INDEFENDECIA TE LLAMA JUNID 36 | 23 1242 | 1,200
REVISTA PATIO TUERCA AUDI 05 LA INDEFENDECIA TE LLAMA JUNIO 394 394 1575 | 1406
REVISTA COSAS AUDT Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA Juno ss0 [ se0 220 | 2000
REVISTA ACELERANDO AUD! Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA Junio 4z | aas 1792 | 1s00
REVISTA CLAVE AUD! Q5 LA INDEPENDECIATE LLAMA 1utlo a0 | 4s0 1960 | 1750
REVISTA PERCAPITA AUDI Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA o 31 314 1254 | 1,120
REVISTA VISTAZO AUDI Q2 & Q5: EXCELENCIA EN EL CAMING SEPTIEMBRE| Ss0 | 56D 2240 | 2,000
REVISTA COSAS AUDI Q3 & OF: EXCELENCIA EN EL CAMING sePTEMBRE| 80 | 560 2200 | 2,000
REVISTA OKGNOMIA ¥ LIDERES 5ALUDO DA DE LA UNIDAD OCTUBRE | 1120 | N/a 2290 | 2,000
REVISTA LINKS AUD! Q5 LA INDEPENDECIATE LLAMA acrusRe | 30 | wia 700 625
REVISTA CARS AUD! Q3 & Q5: EXCELENCIA EN EL CAMING acture | 32 | 392 1568 | 1400
REVISTA EXOS AUDI A: MAS ATRACTIVD GUE NUNCA NOVIEMBRE 300 | nya 1680 | 1,500
REVISTA SUMMER AUDI Q5 LA INDEPENDECIA TE LLAMA NOVIEMBRE| 442 | 243 1344 | 1,200
REVISTA CLAVE AUDI A: MAS ATRACTIVO QUE NUNCA NOVIEMBRE| 616 | N/ 1232 | 1100
REVISTA AUTO IN AUDI AG: MAS ATRACTIVO QUE NUNCA MOVIEMBRE | 550 | N/A 1120 | 1000
REVISTA CARS (PATIQ TUERCA] AUDI AG: MA3 ATRACTIVG QUE NUNCA DICIEMBRE | 805 | N/A 1615 | 1440
REVISTA ACELERANDO AUDI A6: MAS ATRACTIVO QUE NLINCA DICIEMBRE | 644 | N/A 1288 | 1150
REVISTA SUMMER AUDI @5 Lt INDEPENDECIA TE LLAMA DICEMBRE | &2 | N/A 13¢4 | 1200
REVISTA DOLCE VITA AUDI A6: MAS ATRACTIVO QUE NUNCA DICIEMBRE | 840 | N/A 1680 | 1500
REVISTA COSAS ALIDI A MAS ATRACTIVO OUE NUNCA DICIEMBRE

[:4,215

Variacion de indicadores retail 2016 — 2017

Ecuawagen
Indicador ! Dealer 2016 2017 Variacion Variacion %
Pasos de Taller 2,779 2,652 -127 457
Horas Vendidas 11,708 14,130 2,424 20.71
Mano de Obra 526,982 636,135 109,153 20.71
Repuestos 1,908,108 1,358,728 -549,378 -28.79
Mano de obra y Repuestos 2,435,088 1,994,863 -440,225 -18.08

La disminucion se debe a la baja de garantias en motores y cajas.
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En pasos de taller, Ecuawagen tuvo un decremento del -4.57% respecto a los resultados del
afio 2018, al pasar de 2,779 en el afio 2016 a 2,652 en el afio 2017.

En horas vendidas, Ecuawagen tuvo un incremento de 20.71% respecto a los resultados del
afo 2018, al pasar de 11,706 en el afio 2016 a 14,130 en el ano 2017.

En ventas de mano de obra y repuestos Ecuawagen tuvo un decremento del -18.08% frente a
los resultados del afio 2016, al pasar de US$ 2,435,088 en el aflo 2016 a US$ 1,994,863 en el
afic 2017,

Induwagen
Indicador / Dealer 2016 2017 Variacidn Variacién %
Pasos de Taller 1,084 1,413 329 30.35
Horas Vendidas 6,088 6,669 581 9.54
Mano de Obra $243,733.00 $300,411.00 $56,678.00 23.25
Repuestos $718,716.00 | $1,062,157.00 $343,441.00 47.79
Mano de obra y Repuestos $962,449.00 | $1,352,568.00 $400,119.00 41.57

En pasos de taller, Induwagen tuvo un incremento del 30.35% respecto a los resultados del afo
2016, al pasar de 1,084 en el afio 2016 a 1,413 en el afio 2017.

En horas vendidas, Induwagen fuvo un incremento de 9.54% respecto a [os resultados del afio
2016, al pasar de 6,088 en el afio 2016 a 6,669 en el afio 2017.

En ventas de mano de obra y repuestos Induwagen tuvo un incremento del 41.57% frente a los
resultados del afio 20186, al pasar de US$ 962,449 en el afio 2016 a US$ 1,362,568 en el afo
2017.

Cumplimiento de objetivos

| Indicador/ Dealer—| Pais Ecuawagen Induwagen
Cumplimiento de T m
objefivos Objefivos | 2017 | % cumplimiento| Objetivos | 2017 |% cumplimiento| Objetives | 2017 | cumplimiento
Pzsos de Taller 4,172 4,065 97.44 3001 265 88.36 1,171 1413 120,89
Horas Vendidas 19,217 20,799 108.23 12,642 14,130 77 8,575 6,369 101.43
Mano de Cbra 8323712 | 936546 112.52 563,141 | 636,135 11177 263,232 | 300411 114.12
Repuestos 2836987 | 2420885 8333 2080754 | 1,358,728 65,93 776213 1 1,062157 136.84
Mana de obray

Repuestos 3,669,339 | 35,3574 91.50 2,629,895 | 1,994,863 75.85 1039445 | 1362568  131.09

La operacion de postventa durante el afio 2017 a nivel Pais, tuvo un buen cumplimiento de
objetivos.

Se resaltan a continuacion los indicadores con mejor desempefio a nivel Pais:
- Horas vendidas 108.23% de cumplimiento
- Mano de obra 112.52% de cumplimienio

Participacién por concesionario de los resultados retail 2017

El siguiente grafico muestra la participacion de cada concesionario en los indicadores de
resultados retail 2017.
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Porcentaje de participacion por concesionario de los
resultados Retail 2017

100%
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50%
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Pasos de Horas Manc de Repuestos Mano de
Taller Vendidas Obra obray
Repuestos
n Ecuawagen Induwagen

Ecuawagen tiene la mayor participacidn de mercado, ya que en los indicadores de retail supera
en promedio el 63% en el afio 2017.

4.2 Campanas

Campanas a nivel pais

] Afectados Realizados %
Indicador / Dealer - -
N. Vehiculos N. Vehiculos | Cumplimiento
Taller sin nofificacion cliente 663 530 79.34
Taller con notificacion cliente 53 52 88.11
PDI 0 0 N/A
Llamada 387 308 79.59
Total 1,108 390 80.32

En el del afia 2017 a nivel Pais se logra un cumplimiento del 80.32% del total de campafias
realizadas.

Campanas Ecuawagen

indicador / Dealer Afectados Realizados %
N. Vehiculos | N.Vehiculos | Cumplimiento
Taller sin notificacion cliente 416 330 79.33
Taller con notificacion cliente 40 39 97.50
PDI 0 0 NIA
Llamada 270 210 77.78
Total 726 579 79.75

Ecuawagen logra un cumplimiento del 79.75%.del total de campafias realizadas en el afo
2017,
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Campafias Induwagen
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. Afectados Realizados %
Indicador / Dealer -
N. Vehiculos | N. Vehiculos | Cumplimiento
Taller sin notificacion cliente 252 200 79.37
Taller cen netificacion cliente 13 13 100.00
PDi 0 0 N/A
Llamada 117 93 83.76
Total 382 311 81.41

induwagen logra un cumplimiento del 81.41%.del total de camparias realizadas en el afio 2017

4.3 Indicador de satisfaccion del cliente (CSS)

Los indicadores que utiliza AUDI AG para medir el CSS, son satisfaccion del cliente vy

reparacion repetida.

Pais ]
Trimestre OB Satisf'flccipin GBjEE Repara_cion |
de clientes repetida
1Q 7 8.7 13 56
G 7 7.5 13 20.0
na 7 i) 13 20.5 |
VQ 7 7.5 13 21.7

A nivel Pais el indice de satisfaccién de cliente en el dltimo frimesire del afo 2017 fue de 7.5
sobre 7 y en reparacion repetida en el Gitimo frimestre del atfio 2017 fue de 21.7 sobre 13.

Ecuawagen
Trimestre Objetivo Satisf_accic’m de Objetivo Repara.cién
clientes repetida
12 7 8.4 13 6.5
a 7 6.9 13 21.6
[1ike 7 8.5 13 12.0
WQ 7 7.4 13 17.9

Ecuawagen en el indice de safisfaccion de cliente en el Ultimo trimestre del afio 2017 fue de 7.4
sobre 7 y en reparacion repetida en el ultimo trimestre del afio 2017 fue de 17.9 sobre 13.

Induwagen
Trimestre Objetivo Satisffaccién de Obijstive Repara_cién
clientes repetida
G 7 10.4 13 0.0
11Q 7 10.0 13 12.5
HQ 7 5.3 13 357
NVQ 7 7.6 13 27.8

Induwagen en el indice de satisfaccion de cliente en el titimo trimestre def afio 2017 fue de 7.6
sobre 7 y en reparacion repetida en el tiltimo trimestre del afio 2017 fue de 27.8 sobre 13.
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4.4 Formacion del personal

Temas de capacitacion

Para la mejor capacitacién de nuestros técnicos se realizaron los siguientes cursos de
formacién:

- Cursocs de formacién basica

- Informacién actualizada de fallas de producto
- Cursos de motores

- Cursos de transmisiones

- Cursos de tecnologia

En formacidn no técnica se realizaron Ios siguientes cursos

Convencidn de ventas y postventas

Producto New Q5

Producto R8

Entrenamiento basico de los productos Audi en el sistema on line

Dias de formacion

Los dias de formacidn por personal a nivel Pais en el afio 2017 fueron los siguientes:

Pais
Personal Tipo SND TND
No Técnico 4 0.31
Productivo Técnico 87 £.69
Total 91 7.00
o No Técnico 4 0.24
No Productivo Técnico 25 1.44
Total 29 1.68
No Técnico 14 2.00
Ventas Técnico 4 0.57
- Total 18 2.57

-
TDW.- Media de los dias de formacion
SMD.- Dias de formacién por personal

Los dias de formacion por personal de Ecuawagen en el afio 2017 fueron los siguientes:

. Ecuawagen
Personal Tipo SMD TMD
No Técnico 2 0.28
Productivo Técnico 41 5.86
Total 43 6.14
No Téchnico 4 0.36
No Productivo Técnico 14 1.23
Total 18 1.59
No Técnico 13 280
Ventas Téchico 2 0.40
Total 15 3.00

TDM.- Meadia de los dias de formacidn
SMD.- Dias de farmacién por personal



m GCermanmotors S.A,
- Audi

Los dias de formacion por personal de Induwagen en el afio 2017 fueron los siguientas:

Induwagen
Personal Tipo SMD TNMD
No Técnico 2 0.33
Praductivo Técnico 46 7.67
Total 48 8.00
No Técnico 0 0.00
No Productivo Técnico 11 1.83
Total 11 1.83
Nao Técnico 1 0.50
Ventas Técnico 1.00
Total 3 1.50 |
TDM.- Media de los dias de formacion
SMD.- Dias de formacion por personal
4.5 SISTEMA DE CALIDAD ISO
Ano [mportador Ecuawagen Induwagen
2010 Certificacién - -
2011 1er Seguimiento Certificacion -
2012 2do Seguimiento | 1er Seguimiento Certificacién
2013 Recertificacion | 2do Seguimiento | Ter Seguimiento
2014 1er Seguimiento | Recertificacion | 2do Seguimiento
2015 2do Seguimiento | fer Seguimiento | Recertificacion
2016 Recertificacion | 2do Seguimiento | 1er Seguimiento
L 2017 1er Seguimiento | Receriificacion | 2do Seguimiento

En el afio 2017 hubo una actualizacién del sistema de calidad, al pasar del ISO 9001:2008 al
[SO 9001:2015 gue es exigido por AUDI AG.

Ecuawagen an el afio 2017 cumplié con la recertificacion al sistema de calidad SO $001:2008.

Induwagen en el afio 2017 cumplié con el segundo seguimiento al sistema de calidad 150
8001:2008.

4.6 REPUESTOS

La facturacion tota! del departamento de repuestos para el afio 2017, fue de USD 1.677.163. El
costo de ventas es de USD 1.254.015 dando un margen oruto de USD 423.148 (25% sobre
ventas). Con respecto al afio 2016 hay un incremento del 11% en la facturacién neta. Cabe
mencionar gue se incluye la facturacién de las lineas lubricantes y accesorics, siendo las cifras
de estos rubros USD 155.196 y USD 99.432 respectivamente.

Por los afios 2015 2016 - 2017

Germanmotors .

Ecuawagen Induwagen A —— Pais
Afio 2015 1,075,178 540,502 17,802 1,633,882
Afio 2016 1,031,756 456,874 24,822 1,513,452
Afto 2017 1,192,504 475,997 8,262| 1,677,163




Audi

Germanmotors S.A.

VENTAS ANUALES POR CONCESIONARIC
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La venta total de repuestos a concesionarios tuvo un incremento del 11% entre el afo 2016 y el
afio 2017 gue corresponde a USS 163.711.

En el afio 2017 la participacion de los concesionarios en la venta de repuestos fue 71% para
Ecuawagen y 28% para Induwagen y el afio 2016 fue de 68% para Ecuawagen y 30% para

Induwagen.
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Datos relevantes de repuestos del afio 2017
2015 2018 2017

INVENTARIO PROMEDIO 5 184.690,00 [ § 201.48500( § 214.048,00
ROTACION PRCMEDIO 6,2 5,2 56
GRADO DE SERVICIO A CONCESIONARIOS T4% 75% 83%
COMPRAS A VW GROUP $ 709.44700| § 706.021,00 | § 792.331,00
OBJETIVO DE COMPRAS A VW GRCUP $ 770.000,00 | $ 775.000,00 | $ 790.000,00
PORCENTAJE CUMPLIMIENTO 92% 91% 100%
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5. ASPECTOS RELEVANTES

- Audi termina numero 1 en Ventas Premium en Ecuador por quinto afio consecutivo
sobre Merecedes Benz y BMW, lo cual es muy destacado por ARQ (Audi Regional
Office), siendo el tnico mercado en la Region con esta posicion.

- Se inicia con ARO (Audi Regional Office} un compromiso de poner a Ecuawagen e
Induwagen como un referente en la Region y se inicia el entrenamiento de procesos
Audi.

- Enel afio 2017, a cada concesionario se enfregd por concepto de gastos de marketing
US$ 90.000,00 ios cuaies fueron registrados en el gasto de fa compainiia.

- Se utilizd aproximadamente US3 15.000 de provisiones de marketing registradas en
aflos anteriores, los cuales no afectaron al gasto del afio 2017.
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6. ESTADOS FINANCIEROS

6.1 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 31 de Diciembre de 2017

- Elvalortotal de los activos se disminuy® en USS -467 mil debido a:

o Disminucién en inventarios en USS -350 mil ya que hubo una
disminucion en [os inventarios en transito.

o Incremento en caja y equivalente al efectivo en USS 19 mil por la
recuperacion de cartera de clientes,

o Disminucién en cuentas por cobrar comerciales en USS -144 mil.

o Incremento en gastos anticipados y otras cuentas por cohrar en USS
12 mil.

- El pasivo corriente tiene un decremento de USS -500 mil y el pasivo a largo
plazo se incrementa en USS 10 mil, debido a:
o Disminucidn en obligaciones por pagar a financieras en USS -267 mil
o Disminucion en proveedores por pagar en USS -67 mil
o Disminucion en anticipos recibidos de clientes en USS -169 mil
o Incremento en otras cuentas por pagar en USS 4 mil.

- El patrimonio crece en USS 24 mil debido al resultado del afio 2017.

- lLa estructura financiera se mantiene con relacién al afo 2016, va que el
74,68% de los activos se financiaron con pasivos.
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N . Variacion L.
dic-16 dic-17 Variacién %
Absoluta
Activos
Activos Corrientes 2,303 1,841 -4p2 20.07%
Cajay Equivalentesde Caja 36 55 19 52.72%
Cuentas por Cobrar Comerciales 724 580 -144 -19.91%
Clientes Vehiculos 621 520 -101 100.00%
Clientes Repuestos 103 60 43 41.77%
Inventarios 828 478 -350 -42.22%
Inventario de Repuestos 202 208 6 3.04%
Inventarios en Transito 633 288 345 -54.52%
Inventario Boutique 1 1 -1 -50.93%
Provision Obsolescencia Inventarios (8) {1Rr) -10 120.47%
Gastos Anticipadosy Otras Ctas x Cobrar 715 728 12 1.71%
Otras Cuentas por Cobrary Anticipos 563 477 -86 -15.33%
Gastos Anticipados 1 2 1 182.22%
Credito Tributaric y Anticipo Impuestos 150 245 95 53.02%
Activos Impuestos Diferidos 2 5 3 150.52%
Activos No Corrientes 18 13
Propiedadesy Equipos 16 11 -5 -28.62%
Inversiones 2 2 o] 0.00%
— -
[ Total Activos H 2,321 | 1,854 [ 467 -20.12%
. . Variacion L,
dic-16 dic-17 Variacién %
Absoluta
PASIVOS 1,875 1,385 -490 -26.16%
Pasivos Corrientes 1,859 1,359 -500 -26.90%
Obligaciones por Pagar Financieras 1,010 743 -267 -26.44%
Proveedeores por Pagar 345 277 -57 -19.58%
Cuentas por Pagar 282 283 a 0.12%
Anticipos Recibidos 174 5 -169 97.11%
Beneficios Sociales 23 25 2 6.99%
Impuestos 24 26 2 7.92%
Pasivos No Corrientes 16 26 10 59.29%
Beneficios Sociales Largo Plazo 16 26 L 10|  59.29%
PATRIMONIO 446 469 24 5.29%
CAPITAL 275 279 3 1.15%
Capital Social Pagado 250 2530 G 0.G0%
Reserva Legal 22 26 3 14.14%
Ajuste por primera vezadopcidn NIIF 3 3 0] 0.00%
RESULTADOS 170 191 20 11.97%
Utilidades Retenidas 139 167 28 20.5%
Utilidad afio corriente 32 24 | 8|  -25.48%
TOTAL PASIVOY PATRIMONIO 2,321 1,354 L 467 [ -20.12%
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6.2 ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de enero al 31 de diciembre del afio 2017

- Las ventas totales se incrementaron en relacion al afio 2016 en USS 2.7 MM
el 29.92%.

- El margen bruto aumenta en USS 183 mil en valor absoluto y el margen de
rentabilidad pasa del 7,65% al 7,45%.

- Las comisiones ganadas en la venta de wvehiculos Audi exonerados
disminuyen en USS -25 mil.

- Los gastos operativos se incrementan en USS 278 mil debido a un mayor
gasto de marketing y publicidad.

- Los gastos financieros se incrementan en USS 10 mil

- Los otros ingresos/gastos neto se incrementan en USS 147 mil (ingresos)

- Elimpuesto a la renta tiene un incremento de USS 22 mil.

- La utilidad neta tiene una disminucién en USS -8 mil respecto al afio
anterior al pasar de USS 31.6 mil en el afio 2016 a USS 23.6 mil en el afio

2017.
Acumulado Variacién
dic-16 dic-17 Absoluta Relat.
Ingresos | | .

Vehiculos 7,513 10,054 2,540 33.81%
Repuestos 1,472 1,640 159 11.47%
Otros 42 33 (9} -20.84%
Total Ventas 9,027 11,727 2,700 29.92%
Total Costos 8,336 10,854 2,517 30.20%
Utilidad Bruta 690 _ 874 183 26.53%

Margen bruto 7.65% 7.45% (0.00}| -2.61%¢

Comisiones ganadas vehiculos exonerados 75 50 (25)| -33.82%
Utilidad bruta mas comisiones exonerados 766 923 158 20.59%
Total Gastos Operativos 715 993 278 38.91%
Utilidad en Operacidn 50 70 (121) -238.85%
Movimiento Financiero Neto -9 -19 (10)] 111.76%
Otros Ingresos / Gastos Neto 75 223 147 195.06%
Utilidad (-Pérdida) antes de Participacion 117 133 16 13.91%
Participaciéon Trabajadores 18 20 2 12.91%
Impuesto a la Renta 68 39 22 32.36%
Total Deducciones 85 109 24 28.56%
Utililidad Neta 31.6 23.6 {8)] -25.48%
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RECONOCIMIENTO

Al terminar este informe es propicia la oportunidad para dejar constancia de la efectiva vy
profesional dedicacidn de todo el personal de la compafiia, asi como quiero agradecer la gran

labor de nuestro Presidente del Directerio Ing. Patricio Pinto y Vicepresidente del Directorio
Ing. John Wiener

Muchas gracias a los sefiores Directores de la Empresa por la positiva, importante y
permanente ¢olaboracion.

Para ustedes senores accionistas, en nombre del Directorio, la Presidencia del Directorio y en
especial ceH propio, el testimonio de nuestra profunda y sincera gratitud.

Muy Jza,’ten z;ﬁ{ténte

Al
D gqo uuna Lalama
rentL‘: General
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SUGERENCIA DISPOSICION DE
UTILIDADES
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Quito, DM., 29 de marze del 2018

Seficres Accionistas

GERMANMOTCRS S.A.

Ciudad.-

De mis consideraciones:

De conformidad con la Ley vy los Estatutos Sociales, corresponde a la Junta General de
Accionistas resolver sobre el destino de las utilidades del Ejercicio Econdmico correspondiente
el afic 2017.

Con estos antecedentes me permito hacer las siguientes recomendaciones:

UTILIDAD A DISPOSICION DE L OS ACCIONISTAS:

PROPUESTA DE LA GERENCIA GENERAL -

Utilidad antes participaciones e impuestos US$ 132.932,77
Menos: 15%.Para trabajadores 19.939,92
22% Impuesto a la Renta 89.414 .85
UTILIDAD NETA US$ 23.578,00

Menos: 10% Transferencia Reserva Legal 2.357.80
UTILIDAD A DISPOSICICN DE LOS ACCIONISTAS: US$  21.220.20

SUGERENCIA DISTRIBUCION UTILIDADES EJERCICIO 2017

Patrimonio al 314  Utilidad Traspaso Nuevo

XII-2017 Ejercicio Reserva Legal Patrimonio
Capital Social 250,000.00 250,000.00
Reserva Legal 25,536.97 ——e- 2,357.80 27,894.77
Utilidades Retenidas 167,318.04 21,220.20 ————— 188,538.24
Ajuste NUF 3,017.39 ——- e 3,017.39
Utilidad Ejercicio 23,578.00 ~21,220.20 -2,357.80 e
Total 469,450.40 | e | e 469,450.40

Con el cbjeto d=

dividendos /
-Ir; ’_.-'JIII:\'III

/ [Gerente General
/

ejorar el patrimonio y mantener el flujo de efectivo se sugiere no distribuir
0 2017. La utilidad incrementara la cuenta: UTILIDADES RETENIDAS
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2017




m Germanmotors S A,

Audi
Quito DM, 29 de marzo del 2018

Sefiores

ACCIONISTAS
GERMANNOTORS S.A.
Presente.-

Seflores Accionistas:

Dando cumplimiento a las obligaciones estipuladas en la Normativa de Prevencion, Deteccidn y
Erradicacion del Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento al Terrorismo y Otros
Delitos, emitida por la Unidad de Analisis Financiero y Econdmico y por la Superintendencia de
Companias emito ei Informe Anual de Prevencion de Lavado de Activos por el periodo del
01 de enero al 31 de diciembre de 2017, para conocimiento y aprobacidn de la junta general de
accionistas de la compaiiia.

1.- Reuniones de Comité de cumplimiento

Las reuniones de comité de cumplimiento se han realizado con regularidad todos [os meses
antes de! dia quince de cada mes y posterior a ello se ha enviado a la UAFE los reportes que
han igualado y superado el umbral dentro del periodo estipulade en la normativa vigente.

Hasta la fecha el oficial de cumplimiento v el comité de cumplimiento no han detectado
operacioneas inusuales e injustificadas.

2.- Cumplimiento del Plan de Accion 2017

De acuerdo a lo previsto en el Plan Operativo Anual de actividades de cumplimiento en
Prevencién de Lavado de Activos, Financiamiento al Terrorismo y Otros Delitos, durante el afio
2017 se realizaron las acciones y cursos planificados en materia de prevencion.

3.- Cumplimiento de Reportes:

Germanmotors SA ha cumplide con las disposiciones establecidas:

Reportes RESU a la UAFE, reportado hasta antes del dia quince de cada mes:

- Reporte de las fransacciones econdmicas gue igualen o superen los diez mil
dolares de los estados unidos de América (USD 10.000,00) o su equivalente de
otras monedas. As{ como las operaciones y transacciches multiples que, en
conjunto, sean iguales o superiores a dicho umbral, cuando sean realizadas en
beneficio en una misma perscna y dentro de un periodo de treinta dias (RESU).

- Actualizacion de datos y obtencion de nuevos titulos académicos y/o certificados de
nuevos cursos recibidos del Oficial de Cumplimiento, enviado a la UAF en junio de
2017,

Reportes y notificacion a la Superintendencia de Companias:
- Envio del informe de auditoria externa sobre el grado de cumplimiento del afio
2016

- Envio del Plan Operativo de Actividades para el afio 2017
- Envio del informe de cumplimiento del plan operativo de actividades del afio 2018

- Actualizacién de datos de oficial de cumplimiento
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4.- Conclusiones

El Oficial de Cumplimiento, informa que ha cumplido con todas las funciones establecidas en la
normativa vigente.

Agradezco a los sefiores accionistas de la empresa GERMANMOTORS S.A., por haberme
distinguido con el cargo de OFICIAL DE CUMPLIMIENTO de la compafiia y a la administracion
de GERMANMOTORS SA por su respalde y apoyc brindado para poder cumplir con la
responsabilidad a mi encomendada.

mmente,
e i —_/"' 1
-~ I3
-~ i i ,R' 2
o 44 o
. 3 i A ’ /__ i}
'{: oo z_x.f:_z:-"{,ﬁ ) _c‘{ _:t-_ _"
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Consuelo Mufioz.
QFICIAL DE CUMPLIMIENTO
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CUMPLIMIENTO EJERCICIO 2018
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Quito DM, 29 de marzo del 2018

Sefores
ACCIONISTAS
GERMANMOTORS S.A.
Presente.-

Sefiores Accionistas:

Dando cumplimiento a lo estipulado en la resolucion vigente emitida por la Superintendencia de
Compafiias, el oficial de cumplimiento de Germanmoters SA emite el Plan Operativo Anual de
Actividades de Cumplimiento de Prevencién de Lavado de Actives, Financiamiento del
Terrorismo y Otros Delitos, para el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018, asi
como tambiéen el Programa de Capacitacién interna de la empresa Germanmotors SA, para
conocimiento y aprobacion de la junta general de accionistas de la compafiia.

PLAN OPERATIVO ANUAL DE ACTIVIDADES
El Plan Operativo Anual, incluye un programa de capacitacion interno a ser realizado por la
compafiia, y dando cumplimiento al Art. 38.9 de la resolucion N° SCV.DSC.14.009 a
continuacién se describe el programa de capacitacion anual:

1. Desarrollar un programa de capacitacion anual con el fin de instruir a nuestros
empleados, colaboradoras y accionistas sobre:

a. Las normas legales y reglamentarias vigentes en materia de prevencion de
lavado de activos, de financiamiento del terrorismo vy otros delitos, incluyendo
las modificaciones o reformas que pudieran haberse incorporado.

b. Las politicas, procedimientos y mecanismos gue haya adoptado la compafiia
para prevenir el lavado de activos, el financiamiento del terrorismo vy otros
delitos.

c. Las sefiales de alerta establecidas para detectar operaciones ¢ transacciones
economicas inusuales e injustificadas.

d. Las tipologias detectadas que se enmarquen en el delito de lavado de activos,
del financiamiento del terrorismo y otros delitos.

2. El programa de capacitacion lo presentamos por escrito y cumple, al menos, con las
siguientes condiciones:

a. Sera impartido durante el proceso de induccion de los nuevos empleados v de
terceros relacionados con el negocio, en caso de ser procedente su
contratacién.

b. Sera constantemente revisado y actualizado.

¢. Contara con mecanismos de evaluacion de los resultados obtenidos con el fin
de determinar la eficacia de dichos programas, cocmparando su niveli de
cumplimiento con los objetivos propuestos.

d. El alcance de estos programas, los medios que se emplearan para ejecutarlos
y los procedimientos gue se utilizaran para evaluarlos, seran establecidos en
Plan Operativo Anual.

A continuacion el Plan Operativo Anual de actividades de Prevencion de Lavado de Activos
Financiamiento al Terrorismo y Otros Delitos:
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=JPEI’U:‘«TI\!CI ANUAL DE ACTIVIDADES DE CUMPLIMIENTO PREVENCION DE LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS D

; ANQ 2018

ACTIVIDADES | PERIDIOCIDAD OBSERVACIONES
UNIBAD DE ANALISIS FINANCIERO (UAF)
Envio de reportes RESU Mensual
\Actualizacidn de datos de oficial de cumplimiento Aval |
Envio del informe de cumplimiento de [a capacitacion interna del Anual

i Envio del plan anual de capacitacion Interna para e! afio 2018 ~ Anual
SUPERINTENDENCIA DE COMPATIIAS
Envip del informe de zuditoria exterra sobre el grado de Anual
Envic del plan operativo de actividades para el afio 2018 Anual
Envio del informe de cumplimiento del plan operativo de actividades Anual
Actualizacidn de datgs de oficial de cumplimiento i Anual

s JUNTA DE ACCIONISTAS
Aprobacion de Manuzl de Prevencion de Lavado de Activos, AR
Financiamiento de Terrorismo y Otros Delitos
Aprobacién del informe de actividades del afio 2017 Anual
Aprobacion del informe de auditoria externa del afio 2017 Anual
Aprobacién Plan Operativo Anual (POA) de actividades de sl
Prevencion de Lavado de Activos para el afio 2013
Aprobacién del Plan de Capacitacién Interna en Prevencidan de inuai
Lavado de Activos para el aito 2018
Aprobacidn del sistema de prevencidn de lavado de Activos dela Anual

-

COMITE BE CUMPLIMIENTO
Conveear y asistir al Comité de Cumplimienito Mensual
Elaboracidn y custodia de actas del Comité de Cumplimiento Mensual

|CTIRUTJCTONT LT TTITOTT e T OTICTaT UE LUIII‘JIIII[[EIILU Paraid
Mensual

UTIES O TSNS dCCTONES TNUSUdITS © ..
T A solicitud

EIECUCION DE AUDITORIA INTERNA \
Ejecucidn de auditoria sobre Politica Conozca su cliente (estadisticas)|  Semestral ]

|Ejecucic'm de zuditoria sobre Politica Conozca su personal Anual
Fjecucidn de auditoriz Politica Conozca su proveedor (estadisticas) Anual
Ejecucion de auditoria Politica Conozca su mercade (estadisticas) Anual
Recepcidn de transacciones inusuales e inustificadas A solicitud
i Anzlisis de informacidn sokre transacciones con sefizles de alerta A salicitud
Absolucidn de consultas del personal A solicitud

PROGRAMAS - CAPACITACION

Capacitacion del Oficial de Cumnplimiento Anual
Capacitacién a perscnal de la compafia Semestral
Capaditacion al personal nuevo A solicitud

Evaluacidn de resultados obtenidos para medir |2 eficacia de los proj  Semestral

COMUNICACIONES
5 Difusidn de manual y politicas de Prevencidn de Lavado de Activos Semestral
— Cwando se lo
Comunicacién a personal esnibary
i ACTIVIDADES DE CUMPLIMIENTO
Verificar la adecuads consenvacidn y custodia de ios documentos de By

clientes, proveedores vy empleados materia de prevencidn de

Cuando se emita o actualice la
nermativa aplicable por parte de
los organismo de control.
Desarrollar e implementszr el Sistema de Prevencidn de Riesgos que Cuando se emita o actualice la
permita detectar casos potenciales relacionados con el lavado de C”:e:i?;:"’ normativa aplicable por parte de
activos, el financia mienpa/d?) terrorismo vy otras delites los organisme de control.

7 - B

Atentamente, L
- _;';-‘_"f’ >|.

Actualizar el manual de prevencién, el cédigo de ética para prevenir [ cuando se lo
ol lavado de activos, el financiamiento del terrorismo v otros delitos requiera

S ——
CONSUEEC MUNOZ
OFICIAL DE CUMPLIMIENTO
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APROBACION DE LA ACTUALIZACION DEL
MANUAL DE PREVENCION DE LAVADO DE
ACTIVOS
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Quito 29 de marzo del 2018
Sefiores Accionistas:

En cumplimiento de las responsabilidades del oficial de cumplimiento asi como las
responsabilidades del comité de cumplimiento, sugerimos aprobar la actualizacion del Manual
de Prevencion de Lavado de Activos y del Financiamiento de Delitos, debido a los cambios
normativos en la materia, y en especial a la emision del REGLAMENTO GENERAL A LA LEY
ORGANICA DE PREVENCION, DETECCION Y ERRADICACION DEL DELITO DE LAVADO
DE ACTIVOS Y DEL FINANCIAMIENTO DE DELITOS, publicado en el Registro Oficial No.
979 del 6 de abril del 2017 y a la Resalucién Mo, No. UAFE-DG-80-2017-0009 del Registro
Oficial N° 145 del Jueves 21 de diciembre de 2017

En este sentido, el Oficial de Cumplimiento sugiere los siguientes cambios;

» Actualizar el glosario de términos y su definicion

s Actualizar listado de sefiales de alerta.

e Actualizar miembros del comite.

¢ Actualizar tipos de reporte a remitir a la UAFE.

e Actualizar funciones del oficial de Cumplimiento y requisitos de capacitacion.

s Actualizar requisitos para personas naturales y personas juridicas.

» Implementacion del Sistema de Prevencion de Riesgos

s Actualizar objetivos institucionales del sistema de Prevencidn de Riesgos

¢ Actualizar la politica conoce a fu cliente, conoce a tu proveedor, conoce a tu
colaborador, conoce a tu mercado y sus respactivos indicadores del riesgos

e« Actualizar capacitacion de las politicas del sistema de prevencién de riesgos

¢ Implementar el software para la apficacion de politicas y emisién de repories

« Actualizar funciones y responsabilidades del auditor externo
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